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Abstrakt

Práce se věnuje italském vlivu na jazzovou hudbu. Analyzuje nedjřív socilaní

život Sicilánů kteří, kvůli chudobě migrovali do ameriky za lepším životem, a

jako první italo-američtí hudebníci se účastnili narození jazzu. Práce se pak

zabývá dvěma důležitými postavami, kterými jsou Nick La Rocca a Tony

Scott, a zkoumá, jestli a jak jsou u amerických muzikantů s italskými jmény

patrné zbytky italské kultury. Poté se zaměří na začatky jazzu v Italii a končí

s rozhovorem se dvěma učiteli jazzu z Říma.

Abstract

The thesis deals with Italian influence on jazz music. It analyses first social

life of Sicilians who, because of poverty, migrated to United States for a

better life and how italian-americans participated to the birth of jazz. The

thesis then focuses on two important characters which are Nick La Rocca and

Tony Scott and it analyzes which and whether exist remainings of Italian

culture in American musicians with italian names. It has a look at the

beginnings of jazz in Italy and ends with an interview of two professors from

Rome.

Klíčová slova

Migrace, Sicílie, New Orleans, italští jazzmani, Nick la Rocca, Tony Scott, jazz

v Italii.

Key words

Migration, Sicily, New Orleans, italian jazzmen, Nick la Rocca, Tony Scott,

jazz in Italy.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je podívat se na italský aspekt hudebního

stylu jazz a analyzovat, jestli a jak se italská kultura míchala s americkou

hudbou a jaké jsou důsledky dodnes. Vybral jsem toto téma po svých

studiích v Římě v rámci programu Erasmus, kde mě zaujalo poznání, že na

jamech, na které jsem chodil, Italové hráli a interpretovali jazzové standardy

jinak (než Češi), a předpokládal jsem, že odlišnost vychází z kořenů a z

historie (jako skoro všechno).

Obsah práce je rozdělen do třech kapitol. V práci problematiku rozebereme z

hudebního, historického a sociálního hlediska a velká část práce se bude

zabývat emigrací a integrací Italů v Americe.

Hlavní zvláštností této práce je absence literatury v češtině, jelikož se

budeme soustředit na tematiku jiné země. Prameny jsem zkoumal v italštině

v knihovnách v Římě, kde jsem studoval, a v Benátkách, kde mám rodinu.

Abychom měli názory expertů, kteří dobře znají dané téma, zahrnul jsem

rozhovory s dvěma učiteli z Říma, které jsem přeložil z italštiny.

První kapitola bude nejdůležitější tím, že pojednává o sociálním životě,

chudobě, a podmínkách Sicilanů, kteří cestovali do Ameriky, aby hledali lepší

život. Budeme se dívat na život Italů (Sicilanů) v New Orleans a hledat, jací

byli první italští jazzmani v Americe. Tím přejdeme do druhé kapitoly, která

se zaměřuje na italské hudebníky ve spojených státech, a hlavně na dvě

důležité figury jazzu, kterými byli Nick la Rocca a Tony Scott. Druhý má taky

italské původy, žil v Americe a v Asii a pak se vrátil do Itálie. Budeme ho

sledovat, a proto poslední kapitola vypráví o klubech a o hlavních

muzikantech v Itálii a jaký mají názor na to, jestli vůbec existuje italský jazz.
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I. Italové v Americe

I.1 Případ Siciliánů - “The land that time forgot”

Abychom porozuměli, proč Italové emigrovali do Ameriky uprostřed 19.

století, tak se musíme chvíli podívat na dějiny té země. Mezi lety 1876 a

1915 emigrovaly přes Ellis Island skoro tři miliony Sicilanů, který měli

přezdívku “Birds of passage“. Je nám jasné, že snad nikdo na tomto světě

nechce přirozeně opustit svou krajinu, kde se narodil, rodinu, se kterou

vyrůstal. Co se tedy stalo, že měli tu motivaci? Kam jeli a proč utekli?

Pro mnoho Italů Sicílie neznamená jen ostrov, ale taky malou část jižní Itálie,

a bitva mezi kraji v jedné zemi je bohužel častá. Na počátku 19. století byli

Sicilani velmi chudí a Itálie byla rozdělena mezi bohatým severem, s městy

jako Benátky, Milano a Turín, a chudým jihem. Sicilani v té době

demonstrovali a bojovali za větší práva a solidaritu, a proto byli pro

sjednocení Itálie. „South of Naples is a separate world, from this come the

group who are not even Italians, they didn’t even call themselves italians,

they didn’t even know what „Italian” was because there was no Italy. My

grandfather Gaeatano was born in the Calabria area, we are talking about

the impoverished part of Italy, here in south of Naples all way down into

Sicily. 85% of the movement to United States comes from there, because it

was the most suffering of the whole peninsula“1. V této citaci mluví Gay

Talese o „Regno delle due sicilie“, Království obojí Sicílie nebo zkráceně o

Sicilském království, které existovalo v letech 1816 –1861.

V roce 1861 vedl Garibaldi „la spedizione dei mille“2, Itálie se právě

sjednocovala. Ale naděje Siciliánů byla krátká a nedostalo se jim lepšího

života, naopak nová vláda vymyslela těžké daně a vynucovala sedmiletou

vojenskou službu. To hodně dopadlo na zemědělské oblasti, kde počítali s

mladými, kteří pracovali na polích. Ti však radši odešli za lepším životem.

1 Gay Talese z dokumentu “The italian americans”

2 Expedice tisíce
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Důležitou věc, která bude zásadní v dalších kapitolách, je rozumět, jakou

měli Sicilani spojitost s hudbou a jak byla hudba v jejich životě zásadní.

Určitě teď neříkáme nic neobvyklého, snad každá země na tomto světě má

svoji kulturu a hudbu, ale Sicilská hudba je známá i mimo Sicílii: Všichni

známe „il cantastorie, který buskuje na ulici a rytmizuje život vesnice, nebo

smutné dlouhé zpěvy doprovázené flétnou nebo „mariólu“3, nebo ještě ty

veselé tarantely a sicilské tance, které jsou často postavené na 6/8 nebo

12/8 taktu. Otázka je jestli všechno toto nám nepřipomíná aspekty druhé

kultury, jestli ten „cantastorie“ má něco podobného jako africký „griot“, jestli

bychom mohli srovnat duši těch zpěvů, které jsou inspirovány chudobou a

smutkem, s bluesem, jestli ty popularní tance na tři se trochu neblíží

swingu…jestli vůbec všechno toto není plodná půda pro to, co se bude pak dít

v New Orleans.

I.2 Siciliáni v New Orleans „Birds of passage“

Můžeme dát migraci Siciliánů do perspektivy se zrušením otroctví, jež

přinášelo práci, kterou hledali Italové. Můžeme říct, že Siciliáni na konci 19.

století doslova kolonizovali New Orleans: přinesli si svou kulturu (divadlo a

hudbu), své tradice, své jidlo a recepty a usadili se vedle francouzské čtvrti.

Místo, kde byli, se rychle stalo „Little Palermem“ a na začatku 20. stoleti

někteří říkali, že ta oblast by se měla jmenovat „The Sicilian Quarter“.

„Poté co přijeli italští migranti, obecně vzali práci s nízkou mzdou, kterou

mohli dělat, i když nemluvili anglicky“4. Pracovali v přístavišti, v továrně na

makarony a na polích s cukrovou třtinou. Někteří šli do „french market“

prodávat ovoce5 a italští pracovníci se stali signifikantními na francouzském

trhu.

3 Na příklad “canto alla caritterra”

4 New Orleans: a pictorial story – Leonard Victor Huber

5 Italian immigrants: The Times-Picayune covers 175 years of New Orleans history - Maggi, Laura
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Italové nebyli braní jako „bílí“6, a tak zažívali rasismus, byli na posledním

stupni společnosti a často si kvůli tomu měnili jména. Je možné že souvislost,

o které mluví Renzo Arbore, když říká, že “Italové byli architekti vynálezu

jazzové hudby” 7, se vytvořila tím, že stejně jako černoši zažili chudobu,

nespravedlnost, práci na polích s cukrovou třtinou a hlavně to, že byli

odtržení od své země? Můžeme věřit, že je v tom něco takového, navíc,

kontakt se tvořil jednoduše. Siciliáni byli zvyklí na přítomnost Arabů, kteří

byli na Sicílii dlouho a mluvili podobným jazykem: tím středomořským.

Italové ale bohužel nepřinesli jen kulturu. V roce 1890 David Hennessy, který

byl šéfem police, byl zavražděn. Hennessy byl v New Orleans známý kvůli

tomu, že bojoval proti mafii, a tak náhodně vybraných devatenáct Italských

mužů šlo do vězení. Místní lidé v New Orleans, kteří byli naštvaní z pomalosti


[…]


mě spíše kvůli tomu, že se nedokázali zcela spojit s jazzovým stylem.

3/Jakou má Itálie pozici v evropském jazzu? Existuje italský jazz?

Ramberto: Nepochybně můžeme poznat hnutí stylu velmi jasně v evropském

a italském jazzu. Co se týká naši země, tak si myslím, že náš přínos do toho

stylu je víc evidentní v posledních 20, 25 letech. Když jsem byl mladý, tak si

pamatuju, že málo těch italských hudebníků mohlo mít trvalou práci v cizině,

myslím, že byli známí spíš mezi dalšími muzikanty, než mezi publikem.

4/ Znáš Tonyho Scotta? Nicka La Roccu?

Ramberto: Já jsem znal Tonyho Scotta osobně, byl i u mě doma v Assisi. V

těch dobách žil hlavně v Itálii. To je postava, kterou jsem poznal až ve finální

části jeho života. Teď mluvíme o kolosálním umělci, který měl kolosální život.

Pamatuju si, že během výstavy hudebních nástrojů šel do jednoho stanu a

zkoušel jeden nástroj, jen pár taktů Mozartova koncertu...já jsem tam taky

byl a pamatuju si, že jeho zvuk byl hlasitější než 10 nebo 15 kytar a bicích

které “křičely” ve stejném momentě.

5/ Jaká jsou podle tebe nejdůležitější italská města pro jazz?

Ramberto: Myslím, že odpověď bude v historii. V osmdesátých letech se mi

zdálo, že Miláno bylo hlavním městem, ale pak se to posunulo do Říma.

Myslím, že na všechno toto měly velký vliv politické události. Bologna

vždycky bylo město tradičního jazzu, zatímco Neapol byla spíš moderní. Teď
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jsou všude konzervatoře a specializované školy, tak je všechno

víc…rozšiřovaný.

Luca: Nejdůležitější města pro jazz byly Miláno, Turín, (v 70. a 80. letech) a

nedávno Řím, který kolem roku 2000 měl i centrální roli v Evropě, i když

rychle skončila.

Pak Perugia, protože je tam největší jazzový festival v Evropě. Pescara in

Abruzzo (kde jsem se narodil) měl naopak nestarší jazzový festival Itálie a

jeden z nejdůležitějších, ale z toho zůstalo málo. Pak jsou města, která měla

své okamžiky slávy, jako Ferrara, Bologna, města v Emilia Romagna, Salerno

a Neapol

6/ Jací jsou podle tebe nejznámější italští hudebníci?

Ramberto: Já jsem vždycky myslel, že muzikant s hlavní mezinárodní váhou

je Enrico Rava. Teď myslím, že Paolo Fresu má určitě důležitou pozici.

Myslím, že tento fakt se může spojit s nástroji. Osobně jsem vždycky myslel,

že v Itálii máme nejlepší pianisty kromě spojených států, ale samozřejmě

nemůžeme říct totéž o rytmické sekci. Užívání určitých hudebních nástrojů a

stylistických pozic je historicky a kulturně podmíněno tou kterou zemí. Pak

dobře víme, že naštěstí jsou výjimky. Já si na příklad myslím, že na světě

neexistuje druhý Dario Deidda.

Luca: Největší italský exponent na mezinárodní úrovni je asi Enrico

Pieranunzi s kterým mám tu čest spolupracovat už 20 let. Enrico Rava, Paolo

Fresu, Stefano Bollani jsou v současnosti velmi známí jazzmani v Evropě a

taky na celém světě. Rava a Fresu jsou určitě příklady lyrismu spojené

s trubkou a částečně taky se středomořskou kulturou. Ale musíme

specifikovat, že taky v jazzu existuje fundamentální lyrický komponent, takže

Italové si nemohou nárokovat lyrismus jen pro sebe.

Pokud se vrátíme k Pieranunzimu, tak si myslím, že jeho kompozice jsou

velmi originální (to bude i z klasické evropské matice, být klasickým
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pianistou). Na příklad „Racconti mediterranei“35 to dobře reprezentuje. „Les

amants“ je další krásné album a je tam slyšet melodické/středomořské psaní.

35 Středomořské výpravy
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Zavěr

Tato práce se zabývala tématem, které je velmi aktuální: migrace a mix

kultur. Dnešní tendence je spíš se zavřít a migraci potlačovat, a to hlavně z

ekonomických důvodů. Historie zrození jazzu je ale zajímavý příklad:

ukazuje, jak lidé z celého světa smíchali své kultury a vytvořili jeden žánr,

který bude v budoucnosti pro hodně lidi znamenat radost ze života,

komunikaci, tanec, harmonii mezi lidmi, a to bez toho, aby to ti první

zamýšleli nebo předem chtěli. Není to právě toto, co bychom měli hledat a po

čem bychom měli jít?

Samozřejmě tento příklad nám taky ukazuje, že tím, že se míchají různé

kultury, utopí se ta původní kultura. Vnímám historii a vznik jazzu jako

velkou polévku: každý je sám o sobě výborný, ale může taky dát svoje

bohatství do společného projektu. Bohatství a chuť pořád bude, ale zazáří

v kontaktu s ostatními.

Samozřejmě, aby byly přísady kvalitní, měl by každý hlídat a udržovat své

kořeny, svou místní hudbu. Naštěstí dnešní chuť pro folklórní hudby uvařené

v jazzovým hrnci ukazuje, že má tento koncept budoucnost. Otázka je tedy:

nemáme se dneska obrátit k folkloru, a to „moderním“ způsobem? Neměli by

italští hudebníci hledat duši jedné hudby na Sicílii?

Itálie bez Sicílie vůbec nevyvolává v duši tu pravou představu. Teprve zde je

klíč ke všemu. Čistota kontur, měkkost celku, rozplývavost tónů, harmonie

nebe, moře a země. Kdo to uviděl, tomu to zůstane po celý život36.

36 Goethe
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