OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.

Grégoire Brun - Jazz v Itálii a vývoj Italského stylu v Americe.

Student Brun jsi dal ve své bakalářské práci dal za úkol přiblížit vliv italské hudby v sociálně
historických souvislostech na vývoj jazzové hudby v Americe.

Po vícenásobném přečtení práce si ale kladu otázku, jestli se mu to skutečně povedlo.

Samotné téma je sice zajímavé. Sám student strávil jistý čas svého života (i profesního) v Itálii. To
naznačuje, že do problematiky tématu vidí více do hloubky a nepochybně taky může čerpat z
osobních skušeností. Když se ale zaměřím na naplnění zadání, výsledek na mně působí trochu
rozpačitě. Samotný rozsah práce, která má být prací bakalářskou je na druhou stranu dostačující.

Podstatnou část práce obsahově tvoří hlavně v přiblížení životních osudů dvou stylově i
přístupově( myšleno hráčsky) odlišných hudebníků a to trumpetisty Nicka LaRocci a klarinetistu
Tonyho Scotta.

Pak se dotkne taky jiných jazzmanů s italskými kořeny a okrajově i samotné italské jazzové scény.

Po formální a stylistické stránce jsem narazil na jisté nedostatky, které ale připisuji faktu, že Greg
je původem z Francie a není tedy rodilým mluvčím. Na druhou stranu si ale taky já sám (jako
Slovák) myslím, že právě proto bylo potřeba se na gramatiku a stylistiku při kontrole práce
zaměřit o to více. Samotnou čtivost bakalářské práce to sice nenarušuje úplně, ale některé pasáže
mohou působit přinejmenším nepřirozeným dojmem.

Za hlavní nedostatek práce jednoznačně považuji fakt, že se student nedotýká problematiky více
do hloubky. Příležitostí na porovnání, analýzy a jednoduše více osobního vkladu se při takovémto
tématu nabízelo dostatek. Jednoduše mi připadá, že se student Brun jen jaksi sklouznul po
povrchu tématu.

Zarazila mně taky úplná absence notových příkladů a ukázek. Jak jinak lépe porovnat melodiku,
kterou student samozřejmě zmiňuje jako na konkrétních příkladech z nahrávek.

Dalším dalo by se říct problémem je použití celých odstavců v angličtině, které nejsou přeloženy.
Ale hlavně jaksi vytrženy z kontextu. Jsou to výňatky z rozhovorů, výroků jiných jazzmanů, které
by bylo na místě dát do souvislostí s názory a tvrzeními které v práci student zmiňuje.

Já osobně studenta Bruna znám dovolím si tvrdit docela dobře (tři roky byl mým studentem) a
jaksi si nedokážu tyto nedostatky vysvětlit.

Otázka k rozpravě:

Na straně 21 student porovnává (okrajově) styl hry kontrabasistů McBridea a Patitucciho. Proč
právě na tomto příkladu nešel více do hloubky? Proč zase absence notových příkladů, nebo
jednoduše větší ponoření se do přiblížení stylu hry jednotlivých hráčů? Právě pro studenta jako
kontrabasistu by to dle mého mínění bylo na místě.

Klavíristu Enrica Pieranunziho jste přiblížil taky jen okrajově. Proč? Je to jeden z nejznámějších
italských jazzmanů. Spolupracoval a spolupracuje s těmi nejlepšími instumentalisty. Je to taky
velice zajímavý skladatel. Nešlo přiblížit rozdíl mezi italskou a jinou melodikou právě na
podrobnějším přiblížení samotné hry Enrica Pieranunziho?

Za svojí učitelskou praxi jsem už měl možnost pročíst vícero závěrečných i bakalářských prací.

Této konkrétní práci od studenta Bruna navrhuji hodnocení C.

V Praze dne 4.9. 2021

MgA Rastislav Uhrík